國立宜蘭大學電機工程學系專題研究實施辦法
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一、國立宜蘭大學電機工程學系(以下簡稱本系)為持續精進專題研究相關教學成效，特依據本系課程委員會設置辦法第二條，訂定國立宜蘭大學電機工程學系專題研究實施辦法(以下簡稱本辦法)。
二、實施年級
本系大學部、進修學士班三年級，共二學期。
三、指導老師、題目制定
(一)本系專任教師需指導至少一組日間部專題研究課程學生，若本系教師因故不克指導，需自行協商本系其他教師協助，單一教師指導日間部專題以二組為限。進修學士班專題指導以有意願擔任教師優先，若進修學士班專題指導教師人數不足，於系務會議抽籤決定。
(二)為鼓勵老師踴躍指導學生專題研究，其研究成果，列入教師進修、升等評定要項。
(三)每位老師各提供一個題目供日間部、進修部學生預選為原則。
(四)專題研究題目一覽表彙整後(如附件一：國立宜大學電機工程學系專題研究題目一覽表)，於下學期開學第3週公佈。
四、分組
(一)於每學年度下學期開學第3週進行分組：
  1、分組人數：
   (1)日間部：二年級全體學生人數/在職教師人數，取得整數N(小數點無條件捨去)，得出N人及N+1人之組成人數。
   (2)進修部：以4-6人為一組。
  2、以上分組人數連同題目經系務會議決議後，由系辦一併公告。
(二)本系依「電機資訊學院計畫管理與書報研讀課程實施要點」第9條規定於第6週前完成分組作業，第13週前，經雙方指導老師同意可換組一次，最終分組結果，於大二下學期第14週公告，最終分組公告後不得換組。
(三)學生依公告之人數進行組，填寫專題分組登記表(如附件二-國立宜蘭大學電機工程學系 專題研究分組表)，並持唔談單(如附件三-專題唔談紀錄表)與各專題指導老師進行唔談作業，以增加專題指導老師與學生間認識，更瞭解專題製作方向。
[bookmark: _Hlk213062698](四)由本系計畫管理與書報研讀課程授課教師彙整專題分組結果，確認二年級學生皆完成專題分組登記作業後，於第7週前將附件二及附件三送至系辦彙整。若分組學生進實驗室後，因故擬提出換組，請該課程老師輔導學生填寫附件四 國立宜蘭大學電機工程學系專題研究分組異動單，經雙方專題指導教師同意後於申請表上簽名，於第13週前繳回計畫管理與書報研讀課程授課教師。
(五)各專題分組學生主動與專題指導教師約談，當教師與專題分組學生洽談順利，教師即可於該組專題研究分組表簽署同意擔任專題指導教師並回報系辦。由系辦於該年級學生群組進行專題進度公告。
(六)學生應主動，向所屬專題指導教師報到，期中考後進入各實驗室見習，依專題指導教師指定理論基礎與實作進行研讀與專題製作並進行相關專題製作過程記錄，以提供專題指導教師定期對學生抽查及收取書面報告，了解學生研究之進度並作為未來專題成果影片製作用。
(七)重補修/轉學/復學生之專題研究課程分組，以配合計畫管理與書報研讀課程分組為優先，若實無法於該課程分組，請於開學2週內填寫附件四國立宜蘭大學電機工程學系專題研究分組異動單，經專題指導教師簽名後送系辦公室辦理。
五、專題成果報告書、成果影片及光碟片繳交：
需依附件五專題成果報告書格式、附件六專題成果影片製作格式進行製作，經專題指導教師審閱確認符合相關格式規定及未違反學術倫理後簽名後，於系辦公告之期限內完成繳交作業。系辦確認專題生繳交專題報告書及影片符合格式規定後，告知專題指導教師進行該組專題評分作業。
六、成績計算
(一)「專題研究一」學期成績由專題指導教師依附件七國立宜蘭大學電機工程學系專題研究評量尺規，檢視學生專題製作狀況進行評分。
(二)「專題研究二」學期成績由專題指導教師檢視以下項目，進行綜合評分，佔90%；專題成果發表之評審委員現場評分佔10%。
1.專題製作成果；
2.學生專題報告書撰寫完成度及附件八學生專題報告書格式檢核表；
3.成果報告書與影片；
4.專題學生貢獻度互評。
(三)「專題研究二」修讀同學需參加本系舉辦專題成果發表會，無故不到或未完成請假者，以不及格計。若因符合期中/期末考請假規定而需請假者除外，請完成請假手續。
七、本辦法經系務會議通過後實施，修訂時亦同。


附件一
[bookmark: _Hlk213070537]國立宜大學電機工程學系專題研究題目一覽表
適用學年度：
日間部專題分組人數：
進修學士班專題分組人數：
	序號
	專題題目
	指導老師
	學制/組數
	備 註

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	





附件二
國立宜蘭大學電機工程學系 專題研究分組表
	學號
	姓名
	學號
	姓名

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	組長姓名
	
	聯絡電話
	

	
全組組員簽名：________________________________________________________
指導老師：__________(簽名)，本人已與該組充份唔談過，同意擔任專題指導老師。
提醒：請指導老師簽名前確認未超過公告組數並於簽名後，回報電機系系辦進行公告。

	全體組員團體照請於照片上面加註學生姓名

	[image: ]
              王大明       陸小貞     林平之     劉小惠   陳小金　　　吳中心





附件三
國立宜蘭大學電機工程學系 專題研究與師長訪談單
學年度：
組長姓名：
組員姓名：
	訪談日期
	訪談紀要
	訪談老師簽名

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	

	　年月日
	
	


Ⓞ表格列數若不敷使用請自行增加。
Ⓞ同學需先與老師約定訪談日期與時間　並依約前往。
Ⓞ請確認專題指導老師後繳回計畫管理與書報研討課課授課教師。

附件四
國立宜蘭大學電機工程學系專題研究分組異動單
	學號
	
	姓名
	

	聯絡電話
	

	異動原因
	□學生因___________________________________________擬申請大二下專題組別異動。
申請單請於第13週前繳回計畫管理與書報研讀課程授課教師彙整。

	
	學生因下列原因擬申請加入專題分組名單：
□重補修；□轉學生；□復學生。
申請單請於專題研究一該學期開學第2週前簽填繳回系辦彙整。

	原專題組別組長姓名
	

	擬加入組別組長姓名
	

	申請學生簽名：_____________________
原指導老師：__________(簽名)，本人已與該生充份唔談過，同意其換組。
(僅大二下換組需簽名)
新指導老師：__________(簽名)，本人已與該生充份唔談過，同意擔任其專題指導老師。




 (
2
)
image1.png




